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MEDDELELSER 
FRA 

DET NORSKE MYRSELSKAB. 

Redigeret af Det norske Myrselskabs sekretær, ingeniør J. G. Thaulow. 
Det .norske Myrse.lskabs adresse er indtil videre: Parkveien 15, Kristiania. 

Det norske Myrselskabs styre, bestaar af følgende herrer: 
Formand: Amtmand P. Holst, Gjøvik. 
Næstformand : Godseier C. Wedel Jarlsberg, Atlungstad. 

Styresmedlemmer iøvrigt: 
Landbrugsingeniør Wenger, Bodø. 
Amtmand Hroar Olsen, Bergen. 
Fabrikeier KleistGedde, Kristiania. 
Værkseier Axel Amundsen, Kristiania. · 

Styrets suppleanter er følgende: 
Landbrugsingeniør Arentz, Trondhjem. 
Sognepræst J. Walnum, Svanviken pr. Kristianssund N. 
Distriktsingeniør M. Leegaard, Kristiania. 
Torvmester Adolf Dal, Finmarken, I 

Det norske Myrselskabs formaal er at virke for tilgode 
.gjørelsen af vore myrer, saavel ved opdyrkning som ved udnyttelse 
i industriel og teknisk henseende. 

Dette .formaal søges naaet ved -at sprede kundskab om myr· 
dyrkning og tilvirkning af brændtorv og andre myrprodukter gjen 
nem skrifter, foredrag og møder.: Selska bet vil arbeide for at faa 
vore myrstrækninger undersøgt, for at faa prøvestationer anlagt, for 
at lette adgangen til kunstige, gjødnings- ·og forædlingsstoffe og 
fremme de bedst mulige transportforhold. Selskabet vil ogsaa · op 
muntre til nyttiggjørelse af vare myrer ved præmier, naar det er i 
besiddelse af de dertil nødvendige midler. Selskabet vil søge sam, 
arbeide · med staten, det norske skogselskab og med lokale myrfor 
eninger, som allerede eksisterer eller senere blir dannet. l,' 

Kristiania. Grøndahl & Søns Bogtrykkeri. r90J, 



Til medlemmerne ! 

Det norske myrselskab har af Norges storting erholdt et stats 
bidrag stort kr. 2000,00 for indeværende aar paa betingelse af, at 
selskabet yder et modsvarende beløb. 

Aarskontingenten fra de hidindtil tegnede medlemmer rækker 
endnu ikke til for at opveie ovennævnte beløb, . og man vil nødig 
benytte for meget af den ved bidrag fra - livsvarige medlemmer 
tegnede kapital. 

Medlemmerne anmodes derfor om hver i sin kreds at virke for 
at faa tegnet nye medlemme. 

Tegnede bidrag og aarskontingent bedes snarest indbetalt 
til sekretæren. 

Styret agter i aarets løb at foranstalte offentlige møder med 
foredrag og fremvisning af lysbilleder' i forskjellige dele af landet 
til tid og sted, som nærmere vil blive bekjendtgjort. Medlemmer, 
der særlig ønsker saadanne møder afholdt i sit distrikt, bedes snarest 
indsende underretning herom til selskabets sekretær. 

Samtidig vil der, hvor dertil er anledning, blive foretaget un 
dersøgelser af vore myrers udnyttelsesmuligheder, samt givet raad og 
veiledning til nyttiggjørelse. Myreiere eller andre, der er medlem 
mer af selskabet eller tegner sig som saadanne, og som ønsker assi 
stance, bedes snarest mulig indsende andragende herom til selskabet, 
med opgaver over myrernes størrelse og beliggenhed, afstand fra 
nærmeste jernbanestation eller dampskibsstoppested, samt øvrige op 
lysninger. 

Assistance vil derefter blive ydet i den udstrækning selskabets 
midler tillader og i en rækkefø1ge, der afhænger af tid og omstæn 
digheder. Alt efter styrets nærmere bestemmelse. Det forlanges, at 
rekvirenten bekoster skyds fra nærmeste jernbanestation eller damp 
skibsstoppested, samt kost og logi de dage forretningen paagaar. 

Rekvirenten maa selv bekoste de eventuelle teknisk-videnskabe 
lige undersøgelser af torvprøver. 

Næste no. af »Meddelelserne« udkommer antagelig til høsten. 



Myrd yrk.ning. 
Fra et æret medlem har myrselskabet erholdt en del exemplarer 

af: » Godslingsforsøk utferda af Svenska Mosskulturforeningen Åren 
1887-1899. Under ledning af Direktor Carl von .Feilitzen«. 

Dette rigt ill us trerede pragtverk paa 2 8 2 pag. vil .blive tilsendt 
de medlemmer, der ønsker samme, ved henvendelse til det norske 
myrselskabs sekretær og vedlæggelse af 5 o øre til bestridelse af porto. 

Myrselskabet vil være taknemmelig for at mogtage oplysninger 
om de i vort land foretagne myrdyrkningsforsøg, med angivelse af , 
arealets størrelse, den anvendte dyrkningsmethode, hvilke kunstige 
gjødningsstoffe har været anvendt, samt de ved dyrkningen vundne 
resultater, idet man efterhaanden ønsker at erholde en statistik 
herover. 

Torvindustri. 
I løbet af indeværende maaned vil der her i landet komme igang 

2 brændtorv-anlæg med de nyeste forbedrede Anrepmaskiner. Det 
ene er Lerudmyrens Torvfabrik pr. Gjøvik og det andet Aktiesel 
skabet Harøens Torvfabrik pr. Aalesund. Myrselskabet vil, forsaa 
vidt dertil er anledning, søge at skaffe oplysninger om de eventu 
elle resultater af disse anlæg, hvilke_ da senere vil blive offentliggjort. 

Myrselska bet ønsker at erholde en statistik ever de. i vart land 
existerende torvindustrielle foret_agender. Alle,. der kan give oplys- 
ninger herom, bedes derfor velvillig. at indsende saadanne til sekre- · 

· tæren med opgaver over for brændtorvanlægs 'J)edkommende: Hvor 
mange aar anlægget har været i drift, hvad slags maskiner der an 
vendes, hvor hestevandring anvendes med hvormange heste, hvor 
lokomobil anvendes størrelsen af samme, hvor mange arbeidere der 
tiltrænges, hvor mange dage af aaret arbeidet kan paaga-a, samt 
størrelsen af den aarlige produktion. Hvis denne opgives i tusinder 
stykker eller i kubikmeter, bedes samtidig opgivet hvor mange styk 
ker torv der gaar paa en hektoliter samt den tørre torvs hektoliter 
vægt. Hvis analyser over askegehalt og varmeværdi foreligger vil 
man ogsaa være teknemmelig for at erholde opgaver herover. Des 
uden om 'muligt opgaver over produktionsprisen og salgsprisen. For 
stiktorvs vedkommende ønskes ogsaa om muligt opgaver over den 
aarlige produktion, hektolitervægten, samt hvor mange dage af aaret 
torvskuren foregaar. 

For torvstrøfabrikers · vedk_ommende, ønskes opgivet:_ Hvor 
mange aar anlægget - har været i drift, hvor mange dage af · aaret 
arbeidet paagaar, - antal ballepresser og øvrige maskineri, antal baller 
produceret pr. aar og vægten pr. balle tør torvstrø. 'Hvis der. kun 
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produceres torvstrø i løs vægt ønskes opgivet antal kubikmeter pro 
duceret pr. aar og vægten pr. kubikmeter. Om muligt ønskes ogsaa 
opgaver over torvstrøets vandgehalt og vandopsugningsevne samt 
produktionspris og salgspris. 

Torvstrø. 
Torvstrøets betydning for renovationen og landbruget bliver nu 

mere og mere anerkjendt i vort land. 
Vi indfører imidlertid store kvantiteter torvstrø fra Sverige, 

medens vore egne fabriker tildels arbeider under mindre gunstige 
omstændigheder, for ikke at tale om at vi har nok af store og hel 
dig beliggende torvmyrer, der specielt egner sig for torvstrøfabrikation. 

Undersøger man forholdene vil man tinde, at de torvstrøforbru 
gere der fortrinsvis kjøber svensk torvstrø betaler, mere pr. balle 
for dette end for det norske. Aarsagen hertil er, at det svenske - 
torvstrø som regel er af betydelig bedre kvalitet end det norske, 
hvilket beror paa fabrikationsmethoden. 1 

• 

Det skal vistnok indrørnmes, at man i Sverige har store vel 
indarbeidede anlæg og en øvet arbeidsstok, der kan producere be 
tydelig mere for samme dagløn. Men dette opveies igjen ved de 
store fragtomkostninger, og den omstændighed, ~t de norske torvstrø 
fabrikanter nyder en ikke ubetydelig toldbeskyttelse. 

Som bekjendt er torvstrøets hovedbetingelse den, at det skal 
have en høi vandopsugningsevne. Theoretisk kan torvstrø optage 
lige til 16 gange sin egen vægt vand, men · i praxis forlanges i 
almindelighed kun halvdelen heraf, Skal torvstrøet kunne opfylde 
disse betingelser, da maa det paa forhaand befries fra det mekanisk 
bundne vand. Torvstrø kan i luften tørkes til 2 o O /o vandgehalt 
og bør under almindelige omstændigheder ikke indeholde mere end 
25 a 30 °/o, men man har exempler paa, at norsk torvstrø kan 
indeholde ligetil omkr. det dobbelte heraf og at ballerne om vinte 
ren fryser saaat de maa hugges istykker. 

Hvis derfor vare torvstrøfabrikanter skal kunne blive istand til 
_ at konkurere med importen fra udlandet, en konkurence, der vel at 
mærke mere gjælder kvaliteten end prisen og som forøvrigt er told 
beskyttet, da maa man først og fremst beflitte sig paa at levere en 
bedre d. V. S. en tørere vare, 

Fabrikationen maa indrettes overensstemmende med vore mindre 
gunstige klimatiske forholde, der for torvindustri i det hele taget i 
vort land kræver en længere tørketid end i de fleste andre lande. 

?en - fremg~ngsmaade man rn~a indføre er folgep-de: 
I'orven skjæres om høsten 1 august-s-oktober maaned og faar 

ligge og fryse paa myrens overflade i -løbet af vinteren. Naar den 
saa tørker om vaaren bliver den først reist i stabler og derefter 
indbjerget i smaa huse paa en saadan maade, at vinden kan blaase 



tværs igjennem. Smaa overdækkede stakke kan ogsaa gjøre samme 
tjeneste. · Her . faar torven · ligge til høsten og først da 'kan man 
have en betryggende garanti for at den er tør, kan raspe den op 
og presse den til baller. Man maa samtidig føre en skarp kontrol 
med arbeiderne for at forhindre, at utilsltrækkelig tør torv tilberedes 
til torvstrø. Desuden skal bemærkes, at . jo bedre og finere man 
rasper .torvstrøet .op, desto høiere bliver vandopsugningsevnen. 

Fra den tid torven skjæres og indtil man erholder den færdige 
vare -medgaar altsaa omkring et aar, Hertil udfordres vistnok naget 
mere driftskapital, men paa den anden side kan man vente at faa 
produktet afsat til en høiere pris. 

Flere af de svenske torvstrøfabriker har i de sidste aar gaaet over 
til denne fabrikationsmethode, der nu er anerkjendt som den bedste. 

Torv, der skjæres tidlig om. vaaren, maa tørke i hus eller stak 
hele sommeren og kan først raspes op til torvstrø senhøstes. 

Nyt fra udlandet og fra de med det norske myrsel 
skab samarbeidende myrselskaber i andre lande. 

Sverige. 
»Svenska Mosskulturforeningen« afholder sit sedvanlige sommer 

mermøde i Vadsteria den 1 5de og 16de juli d. a. Program og 
øvrige oplysninger kan senere erholdes ved henvendelse til det nor 
ske rnyrselskabs sekretær." 

Ifølge Sveriges riksdags beslutning vil fra nu af brændtorv 
blive anvendt som brændsel paa 'Sveriges statsbaners godstogsloko 
motiver, jernbanestationer samt statens øvrige værk og offentlige 
kontorer overalt hvor brændtorv af en nærmere bestemt kvalitet kan 
erholdes til en pris af høist kr. 9. 5 o pr. ton. 

Den svenske stat foranstalter i sommer en offentlig konkurence 
prøve af forskjellige maskiner, redska ber og methoder for fremstilling 
af brændtorv. Prøven vil finde sted paa »Stafsjo Torffabrik«, Små 
land, i den sidste halvdel af juli maaned. Hensigten hermed er at 
anspore til yderligere forbedringer og fremskridt. Program og øvrige 
oplysninger kan for interesserede erholdes ved henvendelse til det 
norske myrselskabs sekretær. 

Ved industri- og sløidudstillingen i Helsingborg fra medio juni 
til medio september d. a. vil der ogsaa blive foranstaltet en udstil 
ling vedrørende torvindustri. 

Danmark. 
» Den danske Moseindustriforening« af holdt. generalforsamling 

med flere foredrag om torvsagen den 1 ode februar d. a. i industri 
foreningens lokale i Kjøbenhavn. Mødet var besøgt indtil træng 
sel . og flere hundrede personer inaatte gaa uderi at kun he komme 
ind. Moseindustriforeningen vil fra nu af erholde statsbidrag. 


